
（１）総合計画戦略事業

　１　「将来を担う“ひと”づくり」戦略プロジェクト

①健やかな心身づくりで『健康力』の向上

№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 文化スポーツ課 スポーツ大会等開催事業 5,400 281

2 文化スポーツ課 学校体育施設開放事業 7,370 281

3 文化スポーツ課 宮崎市体育協会自主事業助成事業 8,430 282

4 文化スポーツ課 トップアスリート発掘・育成事業 3,090 283

5 長寿支援課 敬老バス事業 369,000 139

6 長寿支援課 老人クラブ活動助成事業 21,960 140

7 長寿支援課 小規模老人クラブ育成支援事業 1,500 140

8 長寿支援課 老人クラブ活動活性化推進事業 1,364 140

9 長寿支援課 生き活き地域子育て活動応援事業（長寿） 1,890 142

事　　業　　名

３　主要事業等

　総合計画後期基本計画に掲げる３つの戦略プロジェクトと８つの重点テーマについては、可能な限り予
算の重点化を図っています。

地方創生

10 長寿支援課 生き活き地域活動応援事業 4,820 142

11 長寿支援課 【新】気づいて防ごう！脳力チェック事業 370 142

12 長寿支援課 【新】地域包括ケアシステム啓発事業 1,100 146

13 長寿支援課 【新】シニア応援ボランティア事業 6,730 146

14 長寿支援課 【新】介護予防グループ支援事業 2,850 146

15 長寿支援課 【新】みんなで体操みんなで健幸事業 20,860 146

16 長寿支援課 【新】脳力・体力パワーアップ事業 7,524 147

17 子ども課 乳幼児医療費助成事業 940,000 172

18 子育て支援課 生き活き地域子育て活動応援事業 3,800 161

19 保健医療課 夜間急病センター指定管理料 421,034 172

20 保健医療課 夜間急病センター管理運営事業 13,005 172

21 保健医療課 夜間急病センター小児科管理運営事業 14,200 172

22 保健医療課 共同利用型病院運営費補助事業 31,224 172

23 保健医療課 在宅当番医制業務委託事業 18,973 173

24 保健医療課 【新】
産科・小児科等医療機関開設
及び継承支援事業

10,000 173

25 医療介護連携課 【新】地域に寄り添う保健活動展開事業 1,630 176

26 医療介護連携課 健診データ解析事業 270 176

27
医療介護連携課、

成人等健康教育・健康相談事業 3,267 176

地方創生

地方創生

地方創生

27
医療介護連携課、
健康支援課

成人等健康教育・健康相談事業 3,267 176
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№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

28 健康支援課 幼児むし歯予防事業 15,000 177

29 健康支援課 乳幼児等定期予防接種事業 865,000 178

30 健康支援課 乳幼児任意予防接種事業 80,200 178

31 健康支援課 高齢者等定期予防接種事業 230,000 178

32 健康支援課 歯周疾患検診事業 16,300 178

33 健康支援課 がん検診推進事業 23,400 178

34 健康支援課 集団健康診査事業 87,400 179

35 健康支援課 個別健康診査事業 253,000 179

36 健康支援課 どこでもロコモ予防事業 1,600 179

37 健康支援課 健康みやざきマイレージ事業 10,000 179

38 健康支援課 【新】慢性腎臓病（ＣＫＤ）連携システム推進事業 710 180

39 健康支援課 歯科健診委託事業 15,266 180

40 健康支援課 口腔保健支援センター業務委託事業 6,000 180

41 健康支援課 自殺予防対策事業 1,300 181

42 健康支援課 自殺対策人材養成事業 718 181

43 健康支援課 うつ病等医療連携システム推進事業 700 181

事　　業　　名

地方創生

地方創生

43 健康支援課 うつ病等医療連携システム推進事業 700 181

44 健康支援課 第２次健康みやざき市民プラン推進事業 1,240 182

45 学校教育課 小学校体育アシスタント派遣事業 4,193 290

46 保健給食課 学校フッ化物応用事業 6,000 182

3,539,688

②みやざきっ子の育成で『人財力』の向上

№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 地域コミュニティ課 男女共同参画センター指定管理料 27,000 299

2 子ども課
保育所等整備交付金事業
（待機児童解消加速化プラン）

210,532 151

3 子ども課 保育所等整備交付金事業（老朽化） 386,935 151

4 子ども課 【新】保育士等確保・定着促進事業 12,000 151

5 子ども課 【新】保育士等確保のための処遇改善補助事業 105,000 152

6 子ども課 【新】夜間保育（延長部分）の運営費加算補助事業 3,500 152

7 子ども課 地域活動事業費補助事業 11,000 152

8 子ども課 保育所障がい児受入促進事業 1,000 152

9 子ども課 障がい児保育事業費補助事業 71,000 153

10 子ども課 認可外保育施設健康診断補助事業 1,400 153

11 子ども課 認可外保育施設従事者研修費補助事業 400 153

小　計

事　　業　　名

地方創生

11 子ども課 認可外保育施設従事者研修費補助事業 400 153
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№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

12 子ども課 保育教諭確保のための資格併有促進事業 3,860 154

13 子ども課 私立保育所運営費 9,340,000 154

14 子ども課 認定こども園施設型給付事業 5,259,000 154

15 子ども課 幼稚園施設型給付事業 629,000 154

16 子ども課 小規模保育事業等地域型給付事業 250,000 155

17 子ども課 一時預かり事業（幼稚園型）補助事業 63,000 155

18 子ども課 一時預かり事業費補助事業 150,000 155

19 子ども課 延長保育促進事業 120,000 155

20 子ども課 病児保育事業 70,000 155

21 子ども課 事業所内保育アドバイザー派遣事業 1,600 156

22 子ども課 跡江保育所子育て支援拠点事業 5,400 157

23
子ども課、
子育て支援課

子育て支援サービス利用支援事業 652 155

24 子育て支援課 子育て短期支援事業 2,000 159

25 子育て支援課 地域組織活動育成事業 840 159

26 子育て支援課 地域子育て支援センター事業 24,500 160

事　　業　　名

地方創生

26 子育て支援課 地域子育て支援センター事業 24,500 160

27 子育て支援課 清武地域子育て支援センター指定管理料 8,500 160

28 子育て支援課 地域子育て支援センター運営費補助事業 31,435 160

29 学校教育課 小学校学力向上推進事業 18,394 268

30 学校教育課 中学校習熟度別少人数指導推進事業 51,094 268

31 学校教育課 「複式授業の緩和」推進事業 10,900 269

32 学校教育課 社会科教育充実事業 5,936 269

33 学校教育課 不登校児童生徒対策事業 4,050 271

34 学校教育課 小中学校スクールカウンセリング等事業 5,582 271

35 学校教育課 【新】いじめストップ推進事業 2,300 273

36 教育情報研修センター 【新】小中連携による英語力強化事業 32,100 274

37 教育情報研修センター 外国人講師（ＡＬＴ）招致事業 41,480 274

38 生涯学習課 児童クラブ運営事業 500,000 171

39 生涯学習課 きよたけ児童クラブ施設指定管理料 14,360 171

40 生涯学習課 児童クラブ施設整備事業 37,800 171

41 生涯学習課 地域と学校の連携による教育活動支援事業 2,300 275

42 生涯学習課 放課後子ども教室推進事業 13,600 276

17,529,450小　計
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　２　「地域の“きずな”づくり」戦略プロジェクト

①市民の力で『地域力』の向上

№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 地域コミュニティ課 まちづくり人材育成事業「宮崎まちびと大学校」 2,700 59

2 地域コミュニティ課 自治会助成事業 205,035 60

3 地域コミュニティ課 自治会加入促進事業 400 60

4 地域コミュニティ課 自治公民館活動推進事業 35,100 60

5 地域コミュニティ課 地域コミュニティ活動交付金事業 86,537 61

6 地域コミュニティ課 地域コミュニティ活動評価事業 700 61

7 地域コミュニティ課 地域まちづくり推進委員会事務局運営支援事業 65,902 62

8 地域コミュニティ課 地域のお宝発掘・発展・発信事業 87,090 62

9 地域コミュニティ課 地域魅力発信プラン策定支援事業 1,000 62

10 福祉総務課 地域福祉活動推進補助事業 45,394 126

11 福祉総務課 見守りネット台帳整備補助事業 850 126

12 福祉総務課 民生委員活動費 101,950 127

13 健康支援課 地域ホスピス支援事業 420 167

14 佐土原・地域総務課 佐土原藩歴史交流事業 4,000 71

事　　業　　名

地方創生

地方創生

14 佐土原・地域総務課 佐土原藩歴史交流事業 4,000 71

15 佐土原・地域総務課 久峰公園さくらまつり開催支援事業 2,000 71

16 佐土原・地域総務課 一ツ瀬川花火大会開催支援事業 3,100 71

17 佐土原・地域総務課 佐土原夏まつり等開催支援事業 1,090 72

18 佐土原・地域総務課 佐土原の魅力発信事業 264 72

19 佐土原・地域総務課 城の駅指定管理料 3,274 72

20 佐土原・市民福祉課 さどわら健康ふくしまつり開催支援事業 275 72

21 田野・地域総務課 田野町太鼓フェスティバル開催支援事業 8,400 73

22 田野・地域総務課 田野町ふるさとまつり開催支援事業 2,400 73

23 田野・地域総務課 田野春の芸能まつり開催支援事業 500 73

24 田野・地域総務課 田野町域一斉清掃事業 474 73

25 田野・市民福祉課 たの健康ふくしまつり開催支援事業 154 73

26 高岡・地域総務課 天ケ城開門さくらまつり開催支援事業 8,450 74

27 高岡・地域総務課 高岡地域振興イベント補助事業 1,000 74

28 高岡・地域総務課 高岡地域活性化事業 2,000 74

29 清武・地域総務課 交流プラザきよたけ指定管理料 2,000 75

30 清武・地域総務課 きよたけ郷土祭り開催支援事業 6,000 75

31 清武・地域総務課 わけもん大学運営補助事業 700 75

32 清武・地域総務課 安井息軒梅まつり補助事業 680 75
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№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

33 清武・市民福祉課 清武健康福祉まつり開催支援事業 200 75

680,039

②日ごろの備えで『防災力』の向上

№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 危機管理課 総合防災訓練事業 1,500 185

2 危機管理課 防災情報メール配信事業 1,624 185

3 危機管理課 地域防災システム事業 1,543 185

4 危機管理課 防災情報啓発事業 2,000 185

5 危機管理課 同報系防災行政無線デジタル化整備事業 11,250 185

6 危機管理課 大規模災害時備蓄品整備事業 9,700 185

7 危機管理課 【新】防災・減災啓発事業 3,440 186

8 危機管理課 【新】地域防災リーダー育成強化事業 500 186

9 危機管理課 【新】避難場所等環境整備支援事業 5,600 186

10 危機管理課 【新】災害情報配信事業 6,200 186

11 地域コミュニティ課 災害ボランティア活動支援事業 350 186

事　　業　　名

小　計

事　　業　　名

11 地域コミュニティ課 災害ボランティア活動支援事業 350 186

12 地域コミュニティ課 災害ボランティア養成・スキルアップ支援事業 556 187

13 都市計画課 地震津波対策インフラ構想推進事業 290 189

14 消防局 非常備消防活動事業 256,000 192

15 消防局 消防音楽隊活動事業 6,000 192

16 消防局 女性消防団活動事業 8,180 192

17 消防局 自主防災力向上対策事業 5,300 194

18 消防局 地域防災対策事業 6,950 194

19 消防局 消防防災フェスタ開催事業 350 195

20 消防局 地域消防防災支援隊活動推進事業 720 195

328,053

③循環型の地域づくりで『環境力』の向上

№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 生活安全課 宮崎市管理防犯灯ＬＥＤ化推進事業 9,300 79

2 環境保全課 太陽エネルギー利用機器導入促進事業 28,000 79

3 環境保全課 こども５Ｒ学習事業 2,800 79

4 環境保全課 みやざきエコアクション認証制度事業 1,840 80

5 環境保全課 水質汚濁防止対策事業 3,700 82

6 環境保全課 ホタルの里づくり事業 530 82

小　計

事　　業　　名

6 環境保全課 ホタルの里づくり事業 530 82
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№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

7
環境保全課、
佐土原・地域総務
課

河川浄化対策事業 4,603 81

8 環境業務課 地域環境美化推進事業 525 82

9 環境業務課 ごみ減量啓発事業 2,770 83

10 環境業務課 家庭系生ごみ減量促進事業 4,100 83

11 環境業務課 資源物集団回収推進事業 6,200 83

12 環境業務課 資源物持ち去り防止対策事業 690 84

13 廃棄物対策課 【新】事業系一般廃棄物適正処理推進事業 4,100 85

14 廃棄物対策課 浄化槽管理事業 1,020 88

15 廃棄物対策課 合併処理浄化槽設置補助事業（清武） 498 88

16 廃棄物対策課 【新】公設合併処理浄化槽整備推進事業（ＰＦＩ） 182,130 89

17 廃棄物対策課 公設合併処理浄化槽建設事業 3,235 89

18 農業振興課 農業用廃プラリサイクル推進事業 600 90

19 道路維持課 道路照明施設ＬＥＤ化事業 9,800 93

20 景観課 緑の保全事業 2,030 93

21 景観課 民間緑化支援事業 1,600 94

事　　業　　名

21 景観課 民間緑化支援事業 1,600 94

22 上下水道局 公共下水道事業 5,327,000 96

23 上下水道局 農業集落排水事業 48,500 96

5,645,571

　３　「“げんき”なまちづくり」戦略プロジェクト

①みやざき産の魅力で『ブランド力』の向上

№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 農政企画課 【新】６次産業化支援事業 1,600 203

2 農政企画課 農産物等海外輸出支援事業 2,800 203

3 農政企画課 野菜消費日本一食育推進事業 3,349 204

4 農政企画課 みやＰＥＣ推進機構運営事業 23,100 208

5 農政企画課 みやざき食の魅力発信プロジェクト事業 10,000 208

6 農政企画課 宮崎市版６次産業化実現事業 4,000 208

7 農政企画課 ６次化商品販路開拓事業 9,900 208

8 農政企画課 【新】６次化商品海外販路開拓事業 3,500 209

9 農業振興課 宮崎市産茶ＰＲ事業 2,000 209

10 農業振興課 宮崎市産茶品質向上対策事業 2,800 209

11 農業振興課 【新】「みやざき茶」チャレンジ産地支援事業 250 210

12 農業振興課 みやざき産うまい米支援事業 140 210

小　計

事　　業　　名

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

12 農業振興課 みやざき産うまい米支援事業 140 210
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№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

13 農業振興課 環境保全型農業直接支払交付金事業 8,783 210

14 農業振興課 【新】みやざきの伝統野菜魅力創出事業 1,000 212

15 農業振興課 【新】みやざき特産果樹産地確立事業 7,143 213

16 農業振興課 地域特産農産物ブランディング事業 800 213

17 農業振興課 みやざきどれ農産物ブランド力アップ事業 9,799 214

18 農業振興課 食フェスタｉｎみやざき開催支援事業 4,000 214

19 農業振興課 畜産共進会事業 2,640 215

20 農業振興課 みやざきの畜産物販売促進活動事業 2,300 216

21 農業振興課 農場環境保全対策事業 4,500 216

22 農業振興課 家畜自衛防疫対策強化事業 7,500 217

23 森林水産課 漁業後継者等活動支援事業 630 219

24 森林水産課 おさかな消費拡大事業 1,850 220

25 森林水産課 漁業経営安定化緊急対策事業 9,600 220

26 森林水産課 【新】「青島どれ」ブランド基盤強化支援事業 1,600 220

27 森林水産課 つくる漁業振興事業 2,070 220

28 森林水産課 内水面漁業振興支援事業 2,800 221

事　　業　　名

地方創生

地方創生

28 森林水産課 内水面漁業振興支援事業 2,800 221

29 森林水産課 漁業経営向上支援事業 6,750 221

30 森林水産課 カサゴ資源造成推進事業 140 221

31 森林水産課 イセエビ生息環境調査事業 2,350 221

32 商業労政課 物産と観光展開催支援事業 2,550 253

33 商業労政課 【新】みやざき特産品販路拡大支援事業 2,500 253

34 工業政策課 手づくり工芸品育成支援事業 1,000 253

145,744

②特色ある観光づくりで『滞在力』の向上

№ 課　　名    等 事　　業　　名 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課
東京オリンピック・パラリンピック
ホストタウン事業

3,000 203

2 企画政策課 東九州自動車道ＳＡ・ＰＡ活用ＰＲ事業 1,760 249

3 秘書課 シティプロモーション推進事業 16,000 65

4 文化スポーツ課 【新】生目の杜運動公園陸上競技場改修事業 340,000 283

5 文化スポーツ課 生目の杜運動公園整備事業 24,000 283

6 文化スポーツ課 青島パークゴルフ場改修事業 1,868 283

7 文化スポーツ課 清武総合運動公園施設改善事業 4,600 283

8 文化スポーツ課 生目の杜運動公園指定管理料 159,386 284

小　計

地方創生

地方創生

地方創生

8 文化スポーツ課 生目の杜運動公園指定管理料 159,386 284
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№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

9 文化スポーツ課 総合体育館及び中央公園テニスコート指定管理料 49,956 284

10 文化スポーツ課 【新】青島パークゴルフ場指定管理料 7,700 284

11 文化スポーツ課 久峰総合公園及び佐土原武道館指定管理料 43,279 284

12 文化スポーツ課 清武総合運動公園指定管理料 110,000 284

13 観光戦略課 コンベンション誘致推進事業 26,100 234

14 観光戦略課 コンベンションセールス強化支援事業 7,000 234

15 観光戦略課 まつり・イベント振興補助事業 10,694 234

16 観光戦略課 まつり　えれこっちゃみやざき開催支援事業 18,300 234

17 観光戦略課 記紀編さん１３００年記念事業 13,500 235

18 観光戦略課 「みやざきランタンナイト」開催支援事業 2,500 235

19 観光戦略課 外国人誘客みやざきモデル事業 33,000 235

20 観光戦略課 【新】関西誘客プロモーション事業 19,000 236

21 観光戦略課 【新】青島エリア観光誘客促進事業 15,000 236

22 観光戦略課 「宮崎で遊ぼう」観光誘客推進事業 10,500 236

23 観光戦略課 【新】手ぶら観光周遊利用促進事業 4,000 236

24 観光戦略課 【新】フラおもてなし誘客推進事業 2,000 236

事　　業　　名

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

24 観光戦略課 【新】フラおもてなし誘客推進事業 2,000 236

25 観光戦略課 木崎浜管理費 1,580 237

26 観光戦略課 青島白浜海水浴場開設・運営費 16,900 237

27 観光戦略課 青島白浜海水浴場施設整備事業 6,300 237

28 観光戦略課 道の駅フェニックス管理運営事業 2,370 237

29 観光戦略課 青島地域活性化プロジェクト推進事業 1,000 238

30 観光戦略課 青島ビーチ魅力アップ事業 20,000 238

31 観光戦略課 ホテル・旅館等施設整備推進事業 10,000 238

32 観光戦略課 宮崎市観光協会補助継続実施事業 62,835 239

33 観光戦略課 教育旅行補助事業 10,000 239

34 観光戦略課 フラプロモーション推進事業 3,000 239

35 スポーツランド推進室 宮崎市観光協会スポーツイベント補助事業 35,000 239

36 スポーツランド推進室 プロ野球公式戦等開催支援事業 2,000 239

37 スポーツランド推進室 ゴルフマンスキャンペーン事業 8,600 240

38 スポーツランド推進室 観光スポーツイベント歓迎装飾事業 6,800 240

39 スポーツランド推進室 スポーツ等合宿受入事業 6,400 240

40 スポーツランド推進室 プロ野球宮崎キャンプ受入事業 66,000 240

41 スポーツランド推進室 プロスポーツ受入団体補助事業 37,800 240

42 スポーツランド推進室 みやざきフェニックス・リーグ開催支援事業 37,000 241

43 スポーツランド推進室 東アジアリトルシニア野球大会開催支援事業 7,000 241

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

43 スポーツランド推進室 東アジアリトルシニア野球大会開催支援事業 7,000 241
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№ 課　　名    等 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

44 スポーツランド推進室 球春みやざきベースボールゲームズ開催支援事業 21,000 241

45 スポーツランド推進室 アクサレディスゴルフトーナメント開催支援事業 5,000 241

46 スポーツランド推進室 スポーツ大会誘致推進事業 18,500 241

47 スポーツランド推進室 青島太平洋マラソン開催支援事業 7,000 241

48 スポーツランド推進室
東京オリンピック・パラリンピック等
事前合宿誘致事業

5,000 242

49 スポーツランド推進室 トライアスロンＷ杯宮崎大会開催支援事業 2,000 242

50 スポーツランド推進室 三球シャトル運行支援事業 1,900 242

51 スポーツランド推進室 【新】読売ジャイアンツ宮崎キャンプ６０周年記念事業 10,000 242

52 スポーツランド推進室 【新】春季ベースボールキャンプ支援事業 500 243

53 スポーツランド推進室 清武総合運動公園テニスコート屋根借上事業 27,000 243

54 公園緑地課 フローランテ宮崎指定管理料 194,875 93

55 公園緑地課 フローランテ宮崎施設維持事業 3,000 93

56 公園緑地課 国際海浜エントランスプラザ多目的広場高度管理事業 2,250 243

57 公園緑地課 フェニックス自然動物園施設安全整備事業 20,000 243

58 公園緑地課 フェニックス自然動物園指定管理料 66,766 243

事　　業　　名

地方創生

地方創生

地方創生

58 公園緑地課 フェニックス自然動物園指定管理料 66,766 243

59 公園緑地課 フェニックス自然動物園リニューアル事業 297,300 243

60 景観課 花と緑のまちづくり啓発事業 4,335 94

61 景観課 【新】花のまち「みやざき」インキュベート事業 2,000 94

62 景観課 花と緑のまちづくり推進事業 95,500 94

2,047,654

③雇用創出で『経済力』の向上

№ 課　　名    等 事　　業　　名 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課
宮崎ブーゲンビリア空港国際航空便
利用促進事業

6,000 249

2 企画政策課 宮崎港物流活性化支援事業 1,500 249

3 企画政策課 宮崎港物流戦略支援事業 450 249

4 企画政策課 宮崎港振興協会運営事業 1,000 249

5 企画政策課 宮崎みなとまつり開催事業 7,300 249

6 企画政策課 【新】長距離フェリー輸送力強化対策支援事業 9,600 250

7 商業労政課 中心市街地活性化対策事業 5,290 97

8 商業労政課 光で彩る街並事業 7,100 97

9 商業労政課 みやざき国際ストリート音楽祭開催補助事業 3,000 97

10 商業労政課 大街市祭等開催支援事業 1,200 97

小　計

地方創生

地方創生

地方創生

10 商業労政課 大街市祭等開催支援事業 1,200 97
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

11 商業労政課
中心市街地コワーキングスペース
設置等補助事業

1,350 98

12 商業労政課 まちなか業務機能集積推進モデル事業 10,420 98

13 商業労政課 みやざき創業サポート事業 17,000 98

14 商業労政課 【新】まちなか活性化プランコンテスト開催事業 800 99

15 商業労政課 魅力ある商店街づくり助成事業 3,500 252

16 商業労政課 地域のにぎわい創出支援事業 8,000 252

17 商業労政課 市街地活性化モデル事業 1,700 252

18 商業労政課 空き店舗活用促進事業 2,140 252

19 商業労政課 認定職業訓練助成事業 2,880 257

20 商業労政課 就職マッチング推進事業 2,150 257

21 商業労政課 女性の就労支援事業 3,400 258

22 商業労政課 みらい・ときめきワークライフ推進事業 30,380 258

23 工業政策課 企業立地奨励金交付事業 400,000 259

24 工業政策課 企業誘致事業 4,880 259

25 工業政策課 県央地区企業立地促進事業 2,500 259

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

地方創生

25 工業政策課 県央地区企業立地促進事業 2,500 259

26 工業政策課 ＩＣＴ産業活性化事業 5,000 259

27 工業政策課 【新】高度ＩＣＴ技術者雇用促進事業 11,600 260

28 工業政策課 地域産業設備投資等支援事業 100,000 260

650,140

30,566,339合　計　（２８８事業）

小　計

地方創生

地方創生

地方創生
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（２）地方創生総合戦略重点プロジェクト等事業

①クリエイティブシティ推進プロジェクト事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課 地方創生人材育成支援事業 ○ 5,000 279

2 地域コミュニティ課 「イクボス」推進事業 2,000 299

3 子ども課 事業所内保育アドバイザー派遣事業 ○ 1,600 156

4 商業労政課
中心市街地コワーキングスペース設置等
補助事業

○ 1,350 98

5 商業労政課 まちなか業務機能集積推進モデル事業 ○ 10,420 98

6 商業労政課 みやざき創業サポート事業 ○ 17,000 98

7 商業労政課 【新】次期中心市街地まちづくり推進プラン策定事業 580 99

8 商業労政課 【新】まちなか活性化プランコンテスト開催事業 ○ 800 99

9 商業労政課 【新】事業承継支援事業 ○ 3,000 251

10 商業労政課 【新】創業者及び移住創業者支援事業 ○ 5,000 251

11 商業労政課 中小企業信用保証料助成事業（創業支援資金） 3,000 251

12 商業労政課 空き店舗活用促進事業 2,140 252

13 商業労政課 女性の就労支援事業 ○ 3,400 258

14 商業労政課 みらい・ときめきワークライフ推進事業 ○ 30,380 258

15 工業政策課 中小企業ものづくり活性化事業 ○ 1,500 254

16 工業政策課 ＩＣＴ産業活性化事業 ○ 5,000 259

17 工業政策課 【新】高度ＩＣＴ技術者雇用促進事業 ○ 11,600 260

18 工業政策課 地域産業設備投資等支援事業 ○ 100,000 260

19 学校教育課 【新】「地域とつながる」キャリア教育推進事業 3,200 273

206,970

②フードシティ推進プロジェクト事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課
宮崎ブーゲンビリア空港国際航空便利用促進
事業（国際航空貨物輸出支援事業）

○ 1,200 249

2 企画政策課 【新】長距離フェリー輸送力強化対策支援事業 ○ 9,600 250

3 農政企画課 【新】６次産業化支援事業 1,600 203

4 農政企画課 【新】新規就農者確保・育成支援事業 ○ 3,937 204

　人口減少の抑制に向け、「宮崎市地方創生総合戦略」の取組を推進し、地域の活力の維持・向上を図っ
ていきます。その中でも、限られた経営資源を有効に活用し、戦略の実効性を高めるため５つの重点プロ
ジェクトを設定し、可能な限り予算の重点化を図っています。

　※「都市圏ビジョン」欄は、連携中枢都市圏を形成する宮崎市・国富町・綾町で策定した「みやざき共創都市圏
　　ビジョン」に位置付ける事業を表しています。

小　計

-32-



№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

5 農政企画課 新規就農者生産基盤整備支援事業 ○ 10,900 205

6 農政企画課 新規就農者中古ハウス再利用支援事業 ○ 18,900 205

7 農政企画課 新規就農者営農団地整備事業 ○ 32,700 205

8 農政企画課 農業後継者育成支援事業 21,600 205

9 農政企画課 【新】農の雇用定着促進事業 1,200 206

10 農政企画課 【新】農地集積担い手支援事業 8,000 207

11 農政企画課 ６次化商品販路開拓事業 9,900 208

12 農政企画課 【新】６次化商品海外販路開拓事業 ○ 3,500 209

13 農業振興課 【新】「みやざき茶」チャレンジ産地支援事業 250 210

14 農業振興課 【新】施設園芸用ハウス整備支援事業 40,000 211

15 農業振興課 ＩＣＴ活用型農業産地実証事業 ○ 4,000 211

16 農業振興課 【新】露地作物産地強化支援事業 2,800 212

17 農業振興課 【新】みやざきの伝統野菜魅力創出事業 1,000 212

18 農業振興課 【新】みやざき特産果樹産地確立事業 7,143 213

19 森林水産課 【新】野生鳥獣被害対策強化パトロール事業 20,600 91

20 商業労政課 【新】みやざき特産品販路拡大支援事業 ○ 2,500 253

21 田野・農林水産課 【新】
日本一干し大根やぐら日本農業遺産認定
推進事業

5,000 246

22 農業委員会事務局 遊休農地解消支援事業 892 247

23 農業委員会事務局 【新】担い手への農地利用集積支援モデル事業 3,497 248

210,719

③観光地域づくり推進プロジェクト事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課 【新】首都圏シティプロモーション推進事業 2,700 65

2 企画政策課
東京オリンピック・パラリンピック
ホストタウン事業

3,000 203

3 企画政策課 【新】ブランディング推進事業 ○ 3,900 203

4 企画政策課
宮崎ブーゲンビリア空港国際航空便利用促進
事業（国際航空便集中送客支援事業、国際定期
便路線維持・充実事業）

○ 4,800 249

5 秘書課 シティプロモーション推進事業 ○ 16,000 65

6 文化スポーツ課 【新】市民文化ホール施設環境整備事業 240,000 287

7 観光戦略課 外国人誘客みやざきモデル事業 ○ 33,000 235

8 観光戦略課 【新】関西誘客プロモーション事業 ○ 19,000 236

9 観光戦略課 【新】青島エリア観光誘客促進事業 ○ 15,000 236

小　計
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

10 観光戦略課 【新】手ぶら観光周遊利用促進事業 ○ 4,000 236

11 観光戦略課 【新】フラおもてなし誘客推進事業 2,000 236

12 観光戦略課 青島ビーチ魅力アップ事業 20,000 238

13 観光戦略課 ホテル・旅館等施設整備推進事業 ○ 10,000 238

14 スポーツランド推進室 プロ野球公式戦等開催支援事業 2,000 239

15 スポーツランド推進室 みやざきフェニックス・リーグ開催支援事業 ○ 37,000 241

16 スポーツランド推進室
東京オリンピック・パラリンピック等
事前合宿誘致事業

5,000 242

17 スポーツランド推進室 トライアスロンＷ杯宮崎大会開催支援事業 2,000 242

18 スポーツランド推進室 三球シャトル運行支援事業 ○ 1,900 242

19 景観課 【新】花のまち「みやざき」インキュベート事業 2,000 94

20 文化財課 生目古墳群世界文化遺産登録推進事業 4,100 296

427,400

④ＩＪＵ（移住）推進プロジェクト事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課 ＩＪＵ（移住）促進事業 ○ 10,330 303

2 住宅課
空き家等対策推進事業
（まちなか地域モデル事業）

○ 16,600 100

26,930

⑤地域コミュニティ活性化プロジェクト事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 地域コミュニティ課 まちづくり人材育成事業「宮崎まちびと大学校」 2,700 59

2 地域コミュニティ課 地域のお宝発掘・発展・発信事業 87,090 62

3 地域コミュニティ課 空き家再生補助事業（自治公民館改修） 500 97

4 福祉総務課 地域の平和資料活用事業 2,500 127

5 長寿支援課 生き活き地域子育て活動応援事業（長寿） 1,890 142

6 長寿支援課 生き活き地域活動応援事業 4,820 142

7 子育て支援課 生き活き地域子育て活動応援事業 3,800 161

8 文化財課 【新】宮崎城跡保存整備事業 10,000 297

113,300

小　計

小　計

小　計
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⑥重点プロジェクト以外の事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課 広域連携推進事業 3,550 65

2 子ども課 【新】保育士等確保・定着促進事業 12,000 151

3 保健医療課 【新】産科・小児科等医療機関開設及び継承支援事業 10,000 173

4 健康支援課 どこでもロコモ予防事業 1,600 179

5 健康支援課 健康みやざきマイレージ事業 10,000 179

6 学校教育課 【新】特別支援教育学びのサポート総合事業 201,500 273

238,650

1,223,969

〔参考　「地方創生総合戦略」における７つの重点項目に位置付ける事業〕

①ワーク・ライフ・バランスの適正化を図る「子育て支援の充実」

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 障がい福祉課 総合発達支援センター指定管理料 ○ 393,720 130

2 障がい福祉課 障がい児通所支援事業 1,250,000 132

3 障がい福祉課 障がい者基幹相談支援・虐待防止センター事業 158,800 137

4 長寿支援課 生き活き地域子育て活動応援事業（長寿） 1,890 142

5 子ども課 宮崎市保育団体補助事業 5,000 151

6 子ども課
保育所等整備交付金事業
（待機児童解消加速化プラン）

210,532 151

7 子ども課 【新】保育士等確保・定着促進事業 12,000 151

8 子ども課 【新】保育士等確保のための処遇改善補助事業 105,000 152

9 子ども課 【新】夜間保育（延長部分）の運営費加算補助事業 3,500 152

10 子ども課 地域活動事業費補助事業 11,000 152

11 子ども課 障がい児保育事業費補助事業 71,000 153

12 子ども課 認可外保育施設健康診断補助事業 1,400 153

13 子ども課 認可外保育施設従事者研修費補助事業 400 153

14 子ども課 保育教諭確保のための資格併有促進事業 3,860 154

15 子ども課 私立保育所運営費 9,340,000 154

16 子ども課 認定こども園施設型給付事業 5,259,000 154

17 子ども課 幼稚園施設型給付事業 629,000 154

18 子ども課 小規模保育事業等地域型給付事業 250,000 155

19 子ども課 一時預かり事業（幼稚園型）補助事業 63,000 155

20 子ども課 一時預かり事業費補助事業 150,000 155

小　計

合　計 （７７事業）

※「宮崎ブーゲンビリア空港国際航空便利用促進事業」は１事業で集計
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

21 子ども課 延長保育促進事業 120,000 155

22 子ども課 病児保育事業 ○ 70,000 155

23 子ども課 事業所内保育アドバイザー派遣事業 ○ 1,600 156

24 子ども課 跡江保育所子育て支援拠点事業 5,400 157

25 子ども課 多子世帯私立幼稚園入園料助成事業 300 157

26 子ども課 私立幼稚園就園奨励費補助事業 88,800 158

27 子ども課 私立幼稚園健康診断補助事業 860 158

28 子ども課 私立幼稚園障がい幼児保育事業 5,500 158

29 子ども課 宮崎市幼稚園協会補助事業 4,800 159

30 子ども課 乳幼児医療費助成事業 ○ 940,000 172

31
子ども課、
子育て支援課

子育て支援サービス利用支援事業 652 155

32 子育て支援課 地域子育て支援センターの管理運営 ○ 64,435 160

33 子育て支援課 生き活き地域子育て活動応援事業 3,800 161

34 子育て支援課 児童館・児童センターの管理運営 152,219 163

35 子育て支援課
男女共同参画センター指定管理料
（ファミリーサポートセンター）

○ 9,600 256

36 子育て支援課 ファミサポ多子・ひとり親世帯支援事業 470 256

37 健康支援課 母子訪問事業 6,980 167

38 健康支援課 離乳食教室事業 873 167

39 健康支援課 妊婦健康診査事業 ○ 319,000 167

40 健康支援課 乳幼児健康診査事業 69,000 168

41 健康支援課 みやざき安心子育て包括支援事業 5,650 168

42 健康支援課 【新】新生児聴覚検査事業 28,200 169

43 健康支援課 【新】産婦健康診査事業 25,400 169

44 健康支援課 小児慢性特定疾病支援事業 192,700 169

45 健康支援課 乳幼児発達相談事業 1,929 169

46 健康支援課 不妊治療支援事業 76,000 170

47 健康支援課 乳幼児等定期予防接種事業 865,000 178

48 健康支援課 乳幼児任意予防接種事業 80,200 178

49 農業委員会事務局 農業者パートナー等支援事業 1,180 247

50 学校教育課 地域による学校評価推進事業 1,440 268

51 学校教育課 不登校児童生徒対策事業 ○ 4,050 271

52 学校教育課 小中学校スクールカウンセリング等事業 5,582 271

53 学校教育課 【新】特別支援教育学びのサポート総合事業 201,500 273
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

54 学校教育課 【新】いじめストップ推進事業 ○ 2,300 273

55 学校教育課 【新】「地域とつながる」キャリア教育推進事業 3,200 273

56 教育情報研修センター タブレット導入事業 ○ 607 274

57 生涯学習課 児童クラブの運営 ○ 514,360 171

58 生涯学習課 地域と学校の連携による教育活動支援事業 2,300 275

59 生涯学習課 放課後子ども教室推進事業 13,600 276

60 生涯学習課 ふるさと文化学習支援事業（基金事業） 4,960 290

21,813,549

②２０２５年問題を見据えた「医療・福祉の充実」

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 国保年金課 特定健診・特定保健指導事業 183,800 124

2 障がい福祉課 【新】障がい者就労事業所魅力アップ応援事業 5,000 133

3 障がい福祉課 障がい福祉サービス事業 7,029,000 134

4 障がい福祉課  地域活動支援センターⅢ型事業 ○ 19,476 136

5 障がい福祉課 障がい者基幹相談支援・虐待防止センター事業 ○ 158,800(再掲) 137

6 障がい福祉課 障がい者総合支援福祉サービス事務事業 ○ 12,000 138

7 長寿支援課 生き活き地域活動応援事業 4,820 142

8 長寿支援課 【新】気づいて防ごう！脳力チェック事業 370 142

9 長寿支援課 地域包括支援センター運営事業 478,000 143

10 長寿支援課 生活支援体制整備等事業 ○ 21,400 143

11 長寿支援課 認知症カフェ等推進事業 1,500 143

12 長寿支援課 認知症初期集中支援チーム推進事業 9,900 143

13 長寿支援課 認知症地域支援推進事業 14,700 144

14 長寿支援課 【新】地域ケア会議推進事業 1,350 144

15 長寿支援課 【新】在宅医療・介護連携推進事業 800 144

16 長寿支援課 家族介護者交流事業 1,330 144

17 長寿支援課 成年後見制度利用支援事業 12,000 144

18 長寿支援課 認知症高齢者支援事業 2,170 145

19 長寿支援課 【新】地域包括ケアシステム啓発事業 1,100 146

20 長寿支援課 【新】シニア応援ボランティア事業 6,730 146

21 長寿支援課 【新】みんなで体操みんなで健幸事業 20,860 146

22 介護保険課 介護認定審査会共同運営事業 ○ 63,200 148

23 介護保険課 認知症ネットワークケア推進事業 1,100 150

24 保健医療課 夜間急病センター指定管理料 ○ 421,034 172

小　計
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

25 保健医療課 夜間急病センター管理運営事業 ○ 13,005 172

26 保健医療課 夜間急病センター小児科管理運営事業 ○ 14,200 172

27 保健医療課 共同利用型病院運営費補助事業 ○ 31,224 172

28 保健医療課 在宅当番医制業務委託事業 ○ 18,973 173

29 保健医療課 歯科福祉センター利子補給事業 ○ 23 173

30 保健医療課 【新】産科・小児科等医療機関開設及び継承支援事業 10,000 173

31 医療介護連携課 【新】地域に寄り添う保健活動展開事業 1,630 176

32 健康支援課 がん検診推進事業 ○ 23,400 178

33 健康支援課 集団健康診査事業 87,400 179

34 健康支援課 個別健康診査事業 253,000 179

35 健康支援課 どこでもロコモ予防事業 1,600 179

36 健康支援課 健康みやざきマイレージ事業 10,000 179

8,934,895

③生活の質の向上と移住の促進を図る「居住環境の充実」

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課 ＩＪＵ（移住）促進事業 ○ 10,330 303

2 危機管理課 総合防災訓練事業 1,500 185

3 危機管理課 大規模災害時備蓄品整備事業 ○ 9,700 185

4 危機管理課 【新】防災・減災啓発事業 3,440 186

5 危機管理課 【新】地域防災リーダー育成強化事業 500 186

6 危機管理課 【新】避難場所等環境整備支援事業 5,600 186

7 地域コミュニティ課 市民活動支援基金活用事業 7,000 59

8 地域コミュニティ課 市民活動センター指定管理料 ○ 24,548 59

9 地域コミュニティ課 市民活動保険運営事業 2,500 59

10 地域コミュニティ課 まちづくり人材育成事業「宮崎まちびと大学校」 2,700 59

11 地域コミュニティ課 自治会助成事業 205,035 60

12 地域コミュニティ課 自治会加入促進事業 400 60

13 地域コミュニティ課 地域コミュニティ活動交付金事業 86,537 61

14 地域コミュニティ課 地域のお宝発掘・発展・発信事業 87,090 62

15 地域コミュニティ課 空き家再生補助事業（自治公民館改修） 500 97

16 地域コミュニティ課 【新】公立公民館等整備及び長寿命化計画策定事業 8,900 281

17 生活安全課 消費者行政推進事業 ○ 3,240 199

18 環境保全課 太陽エネルギー利用機器導入促進事業 ○ 28,000 79

19 環境保全課 こども５Ｒ学習事業 ○ 2,800 79

小　計
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

20 環境保全課 みやざきエコアクション認証制度事業 ○ 1,840 80

21 環境保全課 水質汚濁防止対策事業 3,700 82

22
環境保全課、
佐土原・地域総務課

河川浄化対策事業 ○ 4,603 81

23 環境業務課 ごみ減量啓発事業 ○ 2,770 83

24 環境業務課 家庭系生ごみ減量促進事業 4,100 83

25 環境業務課 資源物集団回収推進事業 6,200 83

26 廃棄物対策課 エコクリーンプラザみやざき運営委託事業 ○ 2,415,153 87

27 福祉総務課 地域の平和資料活用事業 2,500 127

28 森林水産課 新しい森づくりモデル事業 ○ 2,537 90

29 森林水産課 間伐・植林促進強化対策事業 ○ 5,000 218

30 森林水産課 宮崎市産材利用促進事業 ○ 6,200 219

31 住宅課 空き家等対策推進事業 ○ 11,141 99

32 住宅課
空き家等対策推進事業
（まちなか地域モデル事業）

○ 16,600 100

33 文化財課 民俗芸能伝承事業 ○ 4,220 294

34 文化財課 史跡・埋蔵文化財公開活用事業 ○ 2,547 296

35 文化財課 【新】宮崎城跡保存整備事業 10,000 297

36 消防局 広域消防運営事業（※） ○ 523,140
190～

195

37 消防局 非常備消防活動事業 256,000 192

38 消防局 自主防災力向上対策事業 5,300 194

3,773,871

④地域・企業ニーズに合った「人材の育成」

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課 地方創生人材育成支援事業 ○ 5,000 279

2 企画政策課 地域貢献学術研究助成事業 ○ 12,000 279

3 農政企画課 【新】新規就農者確保・育成支援事業 ○ 3,937 204

4 農政企画課 新規就農者生産基盤整備支援事業 ○ 10,900 205

5 農政企画課 新規就農者中古ハウス再利用支援事業 ○ 18,900 205

6 農政企画課 新規就農者営農団地整備事業 ○ 32,700 205

7 農政企画課 農業後継者育成支援事業 21,600 205

8 農政企画課 【新】農の雇用定着促進事業 1,200 206

9 農政企画課 農業法人育成支援事業 ○ 1,129 207

小　計

※「広域消防運営事業」は、消防車両整備事業、消防緊急情報システム事業など常備消防に関する19事業で構成している。
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

10 商業労政課 中小事業者人材育成支援事業 800 250

11 商業労政課 認定職業訓練助成事業 2,880 257

12 商業労政課 就職マッチング推進事業 ○ 2,150 257

13 商業労政課 みらい・ときめきワークライフ推進事業 ○ 30,380 258

14 工業政策課 ＩＣＴ産業活性化事業 ○ 5,000 259

15 工業政策課 【新】高度ＩＣＴ技術者雇用促進事業 ○ 11,600 260

160,176

⑤若い世代の定着や生産性の向上を図る「雇用の場の創出」

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 地域コミュニティ課 男女共同参画社会づくり意識啓発事業 ○ 710 299

2 地域コミュニティ課 男女共同参画センター指定管理料 ○ 27,000 299

3 地域コミュニティ課 「イクボス」推進事業 2,000 299

4 子育て支援課 母子家庭等自立支援給付金事業 45,000 162

5 農政企画課 【新】６次産業化支援事業 1,600 203

6 農政企画課 【新】中古ハウス再利用支援事業 7,875 206

7 農政企画課 農地中間管理事業 16,370 206

8 農政企画課 【新】農地集積担い手支援事業 8,000 207

9 農政企画課 みやＰＥＣ推進機構運営事業 ○ 23,100 208

10 農政企画課 宮崎市版６次産業化実現事業 ○ 4,000 208

11 農業振興課 宮崎市産茶品質向上対策事業 2,800 209

12 農業振興課 【新】施設園芸用ハウス整備支援事業 40,000 211

13 農業振興課 ＩＣＴ活用型農業産地実証事業 ○ 4,000 211

14 農業振興課 みやざきの園芸産地力アップ推進事業 56,300 211

15 農業振興課 地球にやさしい施設園芸加速化事業 13,500 212

16 農業振興課 【新】露地作物産地強化支援事業 2,800 212

17 農業振興課 【新】みやざき特産果樹産地確立事業 7,143 213

18 農業振興課 畜産生産能力アップ事業 1,670 216

19 農業振興課 畜産競争力強化整備事業 2,458 216

20 森林水産課 【新】野生鳥獣被害対策強化パトロール事業 20,600 91

21 商業労政課 中心市街地活性化対策事業 5,290 97

22 商業労政課 中心市街地コワーキングスペース設置等補助事業 ○ 1,350 98

23 商業労政課 まちなか業務機能集積推進モデル事業 ○ 10,420 98

24 商業労政課 みやざき創業サポート事業 ○ 17,000 98

25 商業労政課 【新】次期中心市街地まちづくり推進プラン策定事業 580 99

小　計
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

26 商業労政課 【新】まちなか活性化プランコンテスト開催事業 ○ 800 99

27 商業労政課 【新】事業承継支援事業 ○ 3,000 251

28 商業労政課 【新】創業者及び移住創業者支援事業 ○ 5,000 251

29 商業労政課 中小企業定例相談事業 240 251

30 商業労政課 中小企業信用保証料助成事業 63,100 251

31 商業労政課 中小企業信用保証料助成事業（創業支援資金） 3,000 251

32 商業労政課 空き店舗活用促進事業 2,140 252

33 商業労政課 シルバー人材センター助成事業 7,338 257

34 商業労政課 高齢者就業機会拡大事業 4,800 258

35 商業労政課 女性の就労支援事業 ○ 3,400 258

36 工業政策課 中小企業ものづくり活性化事業 ○ 1,500 254

37 工業政策課 企業立地奨励金交付事業 400,000 259

38 工業政策課 企業誘致事業 4,880 259

39 工業政策課 県央地区企業立地促進事業 ○ 2,500 259

40 工業政策課 地域産業設備投資等支援事業 ○ 100,000 260

41 農業委員会事務局 耕作放棄地解消・農地中間管理事業 ○ 11,784 247

42 農業委員会事務局 遊休農地解消支援事業 892 247

43 農業委員会事務局 【新】担い手への農地利用集積支援モデル事業 3,497 248

939,437

⑥交流人口や販路の拡大を図る「ブランド力の向上」

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課 【新】首都圏シティプロモーション推進事業 2,700 65

2 企画政策課
東京オリンピック・パラリンピック
ホストタウン事業

3,000 203

3 企画政策課 【新】ブランディング推進事業 ○ 3,900 203

4 秘書課 シティプロモーション推進事業 ○ 16,000 65

5 文化スポーツ課 ソフトテニスジュニアジャパンカップ事業 3,000 281

6 文化スポーツ課 【新】市民文化ホール施設環境整備事業 240,000 287

7 農政企画課 美しい農村景観支援事業 ○ 200 89

8 農政企画課 農産物等海外輸出支援事業 ○ 2,800 203

9 農政企画課 野菜消費日本一食育推進事業 ○ 3,349 204

10 農政企画課 みやざき食の魅力発信プロジェクト事業 ○ 10,000 208

11 農政企画課 ６次化商品販路開拓事業 9,900 208

12 農政企画課 【新】６次化商品海外販路開拓事業 ○ 3,500 209

小　計
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

13 農業振興課 【新】「みやざき茶」チャレンジ産地支援事業 250 210

14 農業振興課 【新】みやざきの伝統野菜魅力創出事業 1,000 212

15 農業振興課 地域特産農産物ブランディング事業 ○ 800 213

16 農業振興課 みやざきどれ農産物ブランド力アップ事業 ○ 9,799 214

17 農業振興課 みやざきの畜産物販売促進活動事業 ○ 2,300 216

18 観光戦略課 コンベンション誘致推進事業 26,100 234

19 観光戦略課 コンベンションセールス強化支援事業 7,000 234

20 観光戦略課 記紀編さん１３００年記念事業 ○ 13,500 235

21 観光戦略課 外国人誘客みやざきモデル事業 ○ 33,000 235

22 観光戦略課 【新】関西誘客プロモーション事業 ○ 19,000 236

23 観光戦略課 【新】青島エリア観光誘客促進事業 ○ 15,000 236

24 観光戦略課 「宮崎で遊ぼう」観光誘客推進事業 ○ 10,500 236

25 観光戦略課 【新】手ぶら観光周遊利用促進事業 ○ 4,000 236

26 観光戦略課 【新】フラおもてなし誘客推進事業 2,000 236

27 観光戦略課 青島ビーチセンター指定管理料 6,700 237

28 観光戦略課 青島ビーチ魅力アップ事業 20,000 238

29 観光戦略課 ホテル・旅館等施設整備推進事業 ○ 10,000 238

30 観光戦略課 教育旅行補助事業 ○ 10,000 239

31 スポーツランド推進室 宮崎市観光協会スポーツイベント補助事業 35,000 239

32 スポーツランド推進室 プロ野球公式戦等開催支援事業 2,000 239

33 スポーツランド推進室 ゴルフマンスキャンペーン事業 ○ 8,600 240

34 スポーツランド推進室 スポーツ等合宿受入事業 ○ 6,400 240

35 スポーツランド推進室 プロ野球宮崎キャンプ受入事業 ○ 66,000 240

36 スポーツランド推進室 プロスポーツ受入団体補助事業 ○ 37,800 240

37 スポーツランド推進室 みやざきフェニックス・リーグ開催支援事業 ○ 37,000 241

38 スポーツランド推進室 東アジアリトルシニア野球大会開催支援事業 7,000 241

39 スポーツランド推進室 球春みやざきベースボールゲームズ開催支援事業 ○ 21,000 241

40 スポーツランド推進室 アクサレディスゴルフトーナメント開催支援事業 ○ 5,000 241

41 スポーツランド推進室 スポーツ大会誘致推進事業 18,500 241

42 スポーツランド推進室
東京オリンピック・パラリンピック等
事前合宿誘致事業

5,000 242

43 スポーツランド推進室 トライアスロンＷ杯宮崎大会開催支援事業 2,000 242

44 スポーツランド推進室 三球シャトル運行支援事業 ○ 1,900 242

45 スポーツランド推進室 【新】読売ジャイアンツ宮崎キャンプ６０周年記念事業 10,000 242

46 スポーツランド推進室 【新】春季ベースボールキャンプ支援事業 500 243
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

47 商業労政課 物産と観光展開催支援事業 2,550 253

48 商業労政課 【新】みやざき特産品販路拡大支援事業 ○ 2,500 253

49 公園緑地課 フローランテ宮崎運営事業 ○ 197,875 93

50 公園緑地課 フェニックス自然動物園運営事業 ○ 76,770 243

51 公園緑地課 フェニックス自然動物園リニューアル事業 ○ 297,300 243

52 景観課 花と緑のまちづくり啓発事業 4,335 94

53 景観課 【新】花のまち「みやざき」インキュベート事業 2,000 94

54 景観課 花と緑のまちづくり推進事業 95,500 94

55 田野・農林水産課 【新】
日本一干し大根やぐら日本農業遺産認定
推進事業

5,000 246

56 文化財課 生目古墳群世界文化遺産登録推進事業 4,100 296

1,440,928

⑦「広域公共交通網の構築とインフラの維持・整備」

№ 課　　名    等 事　　業　　名 都市圏
ビジョン 事業費(千円)

掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 企画政策課 東九州自動車道ＳＡ・ＰＡ活用ＰＲ事業 ○ 1,760 249

2 企画政策課
宮崎ブーゲンビリア空港国際航空便
利用促進事業

○ 6,000 249

3 企画政策課 宮崎港物流活性化支援事業 ○ 1,500 249

4 企画政策課 宮崎港物流戦略支援事業 ○ 450 249

5 企画政策課 宮崎港振興協会運営事業 ○ 1,000 249

6 企画政策課 【新】長距離フェリー輸送力強化対策支援事業 ○ 9,600 250

7 財政課 公共施設経営システム運用事業 ○ 653 66

8 廃棄物対策課 【新】公設合併処理浄化槽整備推進事業（ＰＦＩ） 182,130 89

9 福祉総務課 総合福祉保健センター等ＥＳＣＯ事業 9,696 128

10 都市計画課 地方バス路線存続支援事業 ○ 27,400 115

11 都市計画課 コミュニティバス運行補助事業 ○ 8,700 115

248,889

37,152,945

※再掲事業があるため、「No.」の事業数の計と合計の事業数、「事業費（千円）」の小計の計と合計は一致しない。

小　計

小　計

合　計 （２５８事業）
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（３）市民の命を守る事業

①地震・津波・風水害等に対する総合防災対策事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 危機管理課 総合防災訓練事業 1,500 185

2 危機管理課 大規模災害時備蓄品整備事業 9,700 185

3 危機管理課 【新】防災・減災啓発事業 3,440 186

4 危機管理課 【新】地域防災リーダー育成強化事業 500 186

5 危機管理課 【新】避難場所等環境整備支援事業 5,600 186

6 危機管理課 【新】災害情報配信事業 6,200 186

7 地域コミュニティ課 災害ボランティア養成・スキルアップ支援事業 556 187

8 保健医療課 【新】健康危機管理体制整備事業 600 173

9 都市計画課 地震津波対策インフラ構想推進事業 290 189

10 建築指導課 木造住宅耐震診断・改修補助事業 18,470 189

　熊本地震など度重なる自然災害の教訓を踏まえ、地震・津波・風水害等に対する総合防災対策や感染症の
予防対策など市民の命を守る事業に引き続き取り組みます。

防災力

防災力

防災力

防災力

防災力

防災力

防災力

防災力

11 建築指導課 大規模民間建築物耐震改修工事補助事業 142,994 190

12 学校施設課 【新】小学校屋内運動場非構造部材耐震化事業 10,700 268

13 学校施設課 【新】中学校屋内運動場非構造部材耐震化事業 4,100 268

14 消防局 非常備消防活動事業 256,000 192

15 消防局 消防車両整備事業 144,500 192

16 消防局 消防団車両整備事業 32,400 192

17 消防局 防災まちづくり事業 50,000 193

18 消防局 自主防災力向上対策事業 5,300 194

19 上下水道局 下水道総合地震対策事業 482,201 96

20 上下水道局 幹線配水管路等更新、耐震化事業 1,649,600 119

2,824,651小　計

防災力

環境力

防災力
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②感染症の予防対策事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 健康支援課 結核医療事業 12,180 177

2 健康支援課 結核予防事業 33,900 177

3 乳幼児等定期予防接種事業 865,000 178

4 健康支援課 乳幼児任意予防接種事業 80,200 178

5 健康支援課 高齢者等定期予防接種事業 230,000 178

6 健康支援課 結核対策事業 9,000 181

7 健康支援課 感染症対策事業 1,130 181

8 健康支援課 エイズ対策事業 1,430 182

9 健康支援課 肝炎ウイルス検査事業 28,300 182

1,261,140

4,085,791

（４）市制１００周年を見据えた次世代につなぐまちづくり事業

小　計

合　計　（２９事業）

健康力

健康力

健康力

（４）市制１００周年を見据えた次世代につなぐまちづくり事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 地域コミュニティ課【新】公立公民館等整備及び長寿命化計画策定事業 8,900 281

2 廃棄物対策課 佐土原一般廃棄物埋立処理場再構築事業 102,800 86

3 廃棄物対策課 清武一般廃棄物最終処分場築堤整備事業 24,000 86

4 廃棄物対策課 【新】公設合併処理浄化槽整備推進事業（ＰＦＩ） 182,130 89

5 廃棄物対策課 【新】公設合併処理浄化槽維持管理事業（ＰＦＩ） 23,750 89

6 福祉総務課 総合福祉保健センター等ＥＳＣＯ事業 9,696 128

7 農村整備課 【新】農業用施設更新計画策定事業 500 228

8 道路維持課 道路施設長寿命化修繕事業 60,000 110

9 道路維持課 橋梁長寿命化修繕事業 153,000 114

10 道路維持課 橋梁長寿命化修繕計画策定事業 140,000 115

11 住宅課 宮崎市住宅マスタープラン改訂事業 8,780 100

12 都市計画課 宮崎市都市計画マスタープラン改訂事業（第４回改訂） 19,000 101

13 上下水道局 農業集落排水施設最適整備構想策定事業 5,500 96

738,056

　平成３６年度の市制施行１００周年を見据え、公共施設・インフラ更新問題に適切に対応しつつ、次世代
につなぐまちづくりを推進します。

合　計  （１３事業）

環境力

738,056合　計  （１３事業）
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（５）新市基本計画事業

事　　業　　名

庁舎等改善費外 全４５事業

　 ○新市基本計画に基づく個別事業

№ 課　　名    等 事　　業　　名 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

1 財政課 地域振興基金積立金 200,000 67

2 管財課 庁舎等改善費 270,000 67

3 地域コミュニティ課 （仮称）清武地区公立公民館建設事業 67,800 281

4 文化スポーツ課 清武体育館下水道接続事業 2,800 283

5 清武総合運動公園施設改善事業 4,600 283

6 加納スポーツセンター改修事業 9,300 283

7 文化施設維持管理事業（清武） 9,000 287

8 廃棄物対策課 清武横狩倉不燃物処理場適正化事業 14,000 86

9 清武一般廃棄物最終処分場築堤整備事業 24,000 86

10 合併処理浄化槽設置補助事業（清武） 498 88

11 公設合併処理浄化槽整備推進事業（ＰＦＩ） 23,862 89

12 公設合併処理浄化槽建設事業 140 89

13 福祉総務課 清武総合福祉センター屋上屋根防水改修事業 20,600 128

14 長寿支援課 敬老バス事業 18,426 139

15 子育て支援課 地域子育て支援センター事業 2,165 160

16 農村整備課 国営大淀川右岸事業費償還金 57,449 232

17 道路維持課 道路舗装打換事業 15,000 113

18 橋梁長寿命化修繕事業 5,500 114

19 橋梁長寿命化修繕計画策定事業 7,000 115

20 公園緑地課 公園遊具等更新事業 12,150 101

21 加納公園整備事業 76,500 102

22 区画整理課 岡土地区画整理事業清算金徴収交付事業 132 104

23 市街地整備課 新町停車場線（新町橋）整備事業 10,000 118

24 清武・農林水産課 農業基盤整備促進事業 2,500 223

25 かんがい排水事業 6,000 244

26 荒平山森林公園整備事業（林道整備等） 4,500 247

合　計 2,508,360

区      域 事業費(千円)

清 武 町 域 2,508,360
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№ 課　　名    等 事　　業　　名 事業費(千円)
掲載
ﾍﾟｰｼﾞ

27 清武・建設課 既設公園リフレッシュ事業 15,000 102

28 宮ノ前谷ノ口線道路改良事業 31,000 107

29 沓掛尾平線道路改良事業 61,000 107

30 上加納浜手線道路改良事業 6,800 107

31 道路局部改良事業 32,400 108

32 上加納小学校線道路改良事業 40,000 108

33 道路維持補修事業 33,000 111

34 交通安全対策特別交付金事業 5,400 112

35 道路舗装打換事業 59,000 113

36 排水溝改修事業（大型団地内） 40,000 113

37 排水溝改修事業 20,000 114

38 学校施設課 中学校公共下水道接続事業 800 267

39 保健給食課 清武学校給食センター設備整備事業 12,090 184

40 文化財課 安井息軒旧宅保存修理事業 6,500 297

41 消防局 消防水利整備事業 700 193

42 消火栓設置維持負担金 2,600 193

43 防災まちづくり事業 7,350 193

44 地域防災対策事業 978 194

45 上下水道局 公共下水道事業 1,269,820 96

2,508,360合計
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（６）主な建設事業

○　東部第二土地区画整理事業（P.103）　

項目 事業内容

１　事業期間（予定） 平成１２年度～平成３５年度

２　総事業費 約２３０．４億円

３　平成２９年度事業内容

（１）当初予算 １，２０１，７１１千円

（２）事業内容 道路築造工事、水路整備工事、実施設計、移転補償　等

項目 事業内容

１　事業期間（予定） 平成１８年度～平成３２年度

２　総事業費 約９１．０億円

３　平成２９年度事業内容

（１）当初予算 １，６４７，０００千円

（２）事業内容 新橋上下部工事　等

項目 事業内容

１　事業期間（予定） 平成２９年度～平成３０年度

２　総事業費 約５．７億円

３　平成２９年度事業内容

（１）当初予算 ２９４，０００千円

（２）事業内容 　獣舎・放飼場建築工事、外構工事　等

○　生目の杜運動公園陸上競技場改修事業（P.283）

項目 事業内容

１　事業期間（予定） 平成２９年度～平成３１年度

２　総事業費 約８．０億円

３　平成２９年度事業内容

（１）当初予算 ３４０，０００千円

（２）事業内容 撤去工事、排水工事、附帯施設工事　等

○　昭和通線（小戸之橋架替え）整備事業（P.116）　　

○　フェニックス自然動物園リニューアル事業（チンパンジー舎新築）（P.243）　
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○　松小路土地区画整理事業【佐土原】（P.104）

項目 事業内容

１　事業期間（予定） 平成２１年度～平成３２年度

２　総事業費 約３５．２億円

３　平成２９年度事業内容

（１）当初予算 ６３０，０００千円

（２）事業内容 道路築造工事、整地工事、確定測量、移転補償　等

○　南原土地区画整理事業【田野】（P.104）

項目 事業内容

１　事業期間（予定） 平成５年度～平成３０年度

２　総事業費 約５８．２億円

３　平成２９年度事業内容

（１）当初予算 ６７，９１６千円

（２）事業内容 道路築造工事、換地計画書作成、水道移設補償　等

○　飯田土地区画整理事業【高岡】（P.104）

項目 事業内容

１　事業期間（予定） 平成６年度～平成３２年度

２　総事業費 約６９．８億円

３　平成２９年度事業内容

（１）当初予算 ２８３，２５５千円

（２）事業内容 道路築造工事、整地工事、換地計画書作成、移転補償　等

○　（仮称）清武地区公立公民館建設事業【清武】（P.281）

項目 事業内容

１　事業期間（予定） 平成２８年度～平成３１年度

２　総事業費 約６．１億円

３　平成２９年度事業内容

（１）当初予算 ６７，８００千円

（２）事業内容 解体工事、擁壁築造工事　等
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